
o

REPdE3LICA FEDERATIVA 00 E3RA9IL

SE Ç ÃO 1 PARTE II

DECRETO N9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII N9 61
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUINTA-FEIRA, 2 DE ABRIL DE 1970

MINISTÉRIO ,DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 24.3.70, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido nos processos
n9s:

BANCO DE INVESTIMENTO
— Reforma de estatuto:
A-70/709 — Banco Bozano, Simon-

aen de Investimento S.A. A. G. E.
ale 18.2.70

— SOCIEDADE CORRETORA
— Aumento de capita/ — alteração

a_ontratua/:
A-69/4770 — Ferraz-Schmidt-Corre-

tora de Câmbio e Valôres Mobiliários
Ltda. De NCr$ 200.000,00 para NCr$
205.000,00. Escrituras Públicas cie 23
de janeiro de 1970 e 16.3.70

— SOCIEDADE DE CRtDITO, FI-
NANCIAMENTO E LsIVESTIMEN
TOS

— Aumento de capital — reforma
de estatuto:

A-70/466 — FIPAR S.A. — Finan-
ciadora, do Paraná — Crédito, Finan-
ciamento e InveMmento. De NCr3
1.809.000,00 para INICr$ 2.100.000,00.
A.G:E. de 30.1.70

A-701490 — SOFINAL — Socieda-
de Financeira Nacional S.A. — Cré-
dito, Financiamento e Investimentos.
De Ner$ 8.000.000,00 para Ner$
9.000.000,00. A.G.E. de 25.10.69, 0.2
e 9.3.70

A-70/760 — SPI — Sociedade Pau-
lista de Investimento, Crédito e Fi-
nanciamento S. A. De NCr$ 	

	

6:000.000,00 para Ner$ 7.000.000,00 	
A.G,E. de 28.1 e 12.3.70

A-70/808 — FIEENCO — Cia. de
Financiamento, Crédito e Investimen-
tos. De Ner$ 4.000.000,00 para NCr$
10.000.000,00. A.G.E. de 26.1 e 10
de março de 1970

— Prorrogação do prazo de funcio-
nctmento:

A-69/5215 — Cia. Real de Investi-
mento — Crédito, Financiamento e
Investimentos. Até 4.3.72

— SOCIEDADES DISTRIBUIDO-
RAS

— Alteração contratual:

A-69/4813 — Ouro Prêto — Distri-
buidora de Títulos e Valôres Mobiliá-
rios Ltda. Instrumento de 4.9.69

— Aumento de capital — alteração
contratual:

A-70/463 — Oesteval Distribuidora
de Títulos e Valôres Mobiliários Ltda.
De NCr$ 5.000,00 para NCr$ 	
120.000,00. Instrumento de 16.2.70

— Au-mento de capital — reforma
de estatuto:

A-70/797	 Ipanema S.A. — Dis-
tribuidora "de Títulos e Valõres Mo-
biliários. De NCr$ 150.000,00 para
NCr$ 270.000,00. A.G.E. de 27.10.69

	 nIN!W.M....'•••n••••.•.1~

'SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

PORTARIAS SUNAB, DE 20
DE MARÇO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do . Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que

• lhe confere o artigo 1.9, *item II, do
Decreto n.9 51.887, de- 4.4.63, re-
solve:

N.9 250 — Designar Junot Lopes dos
Santos, para exercer os encargos de
Motorista do Gabinete do Superinten-
dente dêste Órgão, na vaga decor-
rente da dispensa de Wanderley de
Souza Barros, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução núme-
ro 155, de 12.11.64, alterada pela de
riP 262, de , 17.2.66, ambas do extin-
to Conselho Deliberativo desta Au-
tarquia, ficando, em conseqüência,
dispensado dos de Motorista do Ga-
binete do Diretor-Geral da Secreta-
ria Executiva desta Superintendência,
para os quais foi designado nela Por-
taria SUNAB n.9 35, de.6.1.70, publi-
cada no Diário Oficial da -União de
13 seguinte.

N.9 251 — Designar Manoel Olivei-
ra Santos para exercer Os 'encargos
de Motorista do Gabinete do Supe-
rintendente dêste Órgão, na vaga
decorrente da dispensa de Antônio
Ribeiro das Chagas, atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução
n•9 155, de 12.11.64, alterada pela de
nP 262 de 17.2.66, ambas do extinto
Conselho Deliberativo desta Autar-
quia, ficando, em conseqüência', dis-

•

pensado dos de Motorista do Gabine-
te do Diretor-Geral da Secretaria
Executiva desta Superintendência, pa-
ra os quais foi designado pela Porta-
ria SUNAB n.9 34, de 6.1.70, publi-
cada no Diário Oficial da União de
13 do mesmo mês e ano.

NP 252 — Designar' Wanderley de
Souza Barros, para exercer os encar-
gos de Motorista do Gabinete do Di-
retor-Geral da Secretaria Executiva
desta Superintendência, na vaga de-
corrente_ da dispensa de Junot Lopes
dos Santos, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Resolução nP 155,
de 12.11.64, alterada pela de n.9 262,
de 17.2.66, ambas do extinto Conse-
lho Deliberativo desta Autarquia, fi-
cando, em conseqüência, dispensado
dos de Motrista do Gabinete do Su-
perintendtente, para os quais foi de-
signado pela Portaria SUPER núme-
ro 279-A, publicada no Diário Oficia/
da União de 8,1.65.

N.9 NP 253 — Designar Antônio
Ribeiro das Chagas, para exercer os
enéargos ..de Motorista do Gabinete
do Diretor-Geral da Secretaoria Exe-
cutiva desta Superintendência, na va-
ga decorrente da dispensa de Manoel
Oliveira dos Santos, atribuindo-lhe ,a
gratificação prevista na Resolução
n.9 15, cie 12.11.64, alterada pela de
n.9 262, de 17.2.66, ambas do extin-
to Conselho Deliberativo desta Autar-
quia, ficando, em conseqüência, dis-
pensado dos de Motorista do Gabine-

/te do Superintendente, dpara os quais
foi designado pela Portaria SUPER
n.9 278, de 24 de novembro de 1964,
publicada no Diário Oficial da União
de 8.1.65. — Glauco Carvalho.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA DE 6 DE MARÇO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe conte-
m o artigo VI, alinea a do Decreto
n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso Sudepe n.9 01087-70, resolve:

N.9 160 — Nos têrmos do artigo 19,.
do Decreto-lei n.9 221, de 28.2.67, con-
ceder -registro como Indústria Pes-
queira à firma Frigorífico de Alimen-
tos do Mar "FRADMAR" Ltda., com
sede à rua Sete de Abril nP 404, 7.9
andar, Conjunto 71, Estado de São
Paulo, e unidade industrial na Praia
dos Paula, em São Francisco do Sul,
Estado de Santa Catarina.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pes-
ca, usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 11, do Decreto número

62.759, de 22 de maio de 1969, re-
solve:

N.9 180 — Conceder exoneração de
acórdo com o artigo '15, item I, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a Nympha Azevedo Silva, ma-
tricula n.9 2.141.183, do cargo de Au-
xiliar de Laboratório nivel 4 desta
SUDEPE, a partir de 28 de janeiro
de 1970, — Antonio Maria Nunes de
Souza.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1970

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA
no uso das atribuições que lhe con-
fere a letra "n" do artigo 12 do Re-
gulamento aprovado pelo Deereto nú-
mero 65.130, de 10 de setembro de
1969, em conformidade com os arti-
gos 33, § 19 e 38 parágrafo único do
citado Regulamento, e nos termos do
anexo da Deliberação D-30-69, de 23
de outubro de 1969, do Conselho Di-
retor, resolve:

N9 191 — Designar Augusto Cláu-
dio Duarte, Assistente de Administra-
ção, nível 9-B, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal dêste Instituto,.
para exercer a função gratificada,
símbolo FG-4, de Chefe da Seção de
Execução Processual — DFD-2,
Divisão de Desapropriação e Aliena-
ção de Terras, do Departamento de
Recursos Fundiários, ficando, em con-
seqüência, revogada a Portaria nú-
mero 409, de 13 de outubro de 1966.
— Carlos de Morais,

- MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



746 Quinta-feira 2
c

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Abril de 1970 

Capital e Interior
Semestre	 NCr$

Capital e Interior:
18,00 Semestre	 NCr$ 13,50

Ano	 	 NCr$ 36,00 Ano	 • • • • 11, • • •	 NCr$ 27,00
Exterior: Exterior:

Ano 	 NCr$ 39,00 Ano inv." ca e ',Lis;	 NCr$ t0,00
NÚMERO AVULSO

— O preço do nanzero avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
ce do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

gir, orientar e supervisionar Os trilo Matemática, Física e Química desta
baibos de implantação do mesmo tèr-
gée, propondo as providências que se
fizerem necessárias à efetivação des-
sa medida.

N9 47 — Designar o Professor Ro-
berto Alvahydo para exercer, "pre
tempore", o cargo de provimento em
comissão de Diretor do Instituto de

Universidade, símbolo 4-C, criado pelo
art. 49 do Decreto n9 63.492, já refe.
rido, com a incumbência específica de
dirigir, orientar e supervisionar os tra-
balhos de implantação do mesmo ór-
gão, propondo as providências que se
fizerem necessárias à efetivação des-
sa medida.

DEVEDORES
DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL
REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO NP 1.01(i

PREÇO: NCr$ 0,20

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av.' Rodrigues Alves,1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN

CHISPD DA DCDÃO De ADDA..0

FLORIANO GUIMARÀES

, — As Repartições Públicas de-
1, ,er'ão entregar na Seção de Co-
ilunicações do Departamento de
.tnprensa Nacional, até às 17 ho-
t'es, o expediente destinado à pu-
licação.

, — As reclamações pertinentes
tatéria retribuída, nos casos de

rro ou omissão, deverão ser
kormuladas por escrito à Seção
1,1e Redação, até o quinto dia útil
.ubseqüente à publicação no
tygilo oficial.

A Seção de Redação fun-
iiona, para atendimento do públi-
4'0, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
Otenticados, deverão ser dactilo.

rafados em espaço dois, em uma
ió face do papel, formato 22x33;
t's emendas e rasuras serão res.
t'alvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
fornadas em qualquer época do

no, por seis meses ou um ano,
i'veceto as para o exterior, que
empre serão anuais.

cuspe oc, suRviço D pumicAçanz
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

— As assinaturas vencidas po.
!clero° ser suspensas sem prévic!
aviso.

1

 — Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a te.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias,

— Na parte superior do ende.
roço estão consignados O número
do talão' de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti4
ções Públicas serão anuais e de..'
verão ser renovadas até 28 de leo
treteiro.

— A remessa de valáres, sem4
pre a favor do Tesoureiro do De.
parlamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão remo.
tidos, aos assinantes que os s0114
citarem no ato da assinatura.

EXPEDIZNTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRCITOR CDRAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
0E0,0 I —PARTE II

Orgias destinado às publicaçaes da administracão descentralizada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Ishicional

BRAsILIA
1ffiNw.•

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

L	

1 AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
nacional avisa às Repartições Pé-
i'deas em geral que deverão provi-

enciar a reforma das assinaturas
os Órgãos oficiais até o dia 30 de

.bril, a fim de evitar o cancela-
Mento da remessa a partir daquela
g Àta .

O registro de assinatura nova,
(n de renovação, será feito contra
I I , apresentação de empenho da
g se pesa respectiva.1

UNIVERSIDADE FEDERAL
F URAL DO RIO DE JANEIRO

I ORTARIAS DE 13 . DE MARÇOI	 DE 1970
9 Reitor da Universidade Federal

Ru .'al do Rio de Janeiro, usando da
atr bulcão que lhe confere o art. 54,
alii ea '"g", do Estatuto ciesta Univer-
Oci: ele, aprovado pelo Decrete núme-
ro :1984, de 10 de janeiro de 1963 e
ter do em vista o disposto no art. 20,
§ 1 9 , do "Plano de Reestruturação"
api pvado pelo Decreto ri 9 63.492, de
29 ,de outubro de 1968, resolve:

1n ,[9_ 43 — Designar o Professo,' Jose
Lot ao Guimarães para exercer, "pro
teri.pore", o cargo de provimento em
cor ':issão de Diretor do Instituto de
13ic',.ogia desta Universidade, simbolo
4-C, criado pelo art. C do Decreto
n9 '33.492, já referido, com a incum-
bêr4,•ia especifica de dirigis, orientar
e tupervisionar os traca.hos, de im-
pla :stação do mesmo Órgão, propondo
as rovidências que se flzereni neces-
sán ias à efetivação dessa medida.

1n: ? 44 — Designar o Protess.o: °c.ta-
cilil Pinto Cordeiro de Souza para
exe [ cer, "pro tempore", o cargo de
proÍimento em comissao cie Diretor
do nstituto de Veterinária desta Uni-
ver: idade, simbolo 4-C, criado pelo art.
49 110 Decreto n9 63. 198 já referido,
conj a incumbência' especifica de diri-

N9 48 — Designar o Professor Min
rico Cortez para exercer, "pro tempo,
re", o cargo de provimento em co.
missão de Diretor do Instituto de Zoo-
tecnia desta Universidade, símbolo
4-C, criado pelo art. V do Decrete
n9 63.492, já referido, com a Incum-
bência específica de dirigir, orientar
e supervisionar os trabalhos de ime
plantação do mesmo Orgão, propon
do as providências que se fizerem ne-
cessárias à efetivação dessa medida.

O Reitor da Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 54.
alínee, "g" do Estatuto desta Univer-
sidade, aprovado pelo Decreto n9 1984,
de 10.1.1963, resolve:

N9 49 — Conceder aposentadoria, de
acordo com o Art. 176, item II da
Lei n9 1.711-52, combinado com o Art.
..53, item II da Lei 4881-A-64, e o
que consta do processo nç' UFRRJ
8906-69, a José de Aguiar Guimarães,
matricula número 1.150.760, no cargo
de Professor Adjunto EC-502, do Qua-
dro trinco — Parte Permanente de
Pessoal desta Universidade, criado
criado pelo Decreto n9 61.583, de 20
de outubro de 1967. — Hélio Barreto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1970

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral de Goiás, em exercício da Rei-
toria, usando de suas atribuições le-
gais e estatutárias, resolve:

N9 226 — Designar Doralice de
Camargos Campos para exercer a
função de Oficial de Gabinete, cons-
tante da Tabela de Gratificação pela
Representação de Gabinete da 	
UFGO, publicada no Diário Oficial
de 18 de julho de 1969, percebendo
gratificaçap mensal de NCr$ 500,00
(quinhentos cruzeiros novos), acres-
cida de 80% (oitenta por cento). —
Paulo de Bastos Perillo.

Parecer da Comissão de Professõ-
res

Processo n9 05.815-69
Interessado — Maria Helena de

Souza



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 	 Parte II)Quinta-4*e; 2
A-

i A Comissão de investigação do pro-
'tease sobre a existência de correlação
de matéria e compatibilidade de bo-
learia entre os cargos ocupados pela
4professfira Maria Helena de Souza do
anstituto de Ciências Humanas e Le-
tras e no Colégio Estadual de Goiâ-
nia estudando o processo e compro-,
arando a veracidade das declarações
chegou ae seguintes conclusões:

1. Que de 1963 a 1968 a professôra
qamais lecionou em outro período que
"Pão o.vespertino, como pode ser com-
provado por qualquer tipo de investi-
gação no próprio colégio.

2. Que a, Professos ra Maria Helena
de Souza a pedido da Diretoria do
Colégio Estadual de Goiânia ledo-
Alou quatro horas semanais para o 39

no cientifico no dito estabelecimen-
, no período matutino durante o

ano letivo de 1969. .	 .	 .
3. Que a pedido da citada profes-

Ora foi refeito seu horário para 1970,
passando esta a lecionar, novamente,
só no período vespertino, quando ter-
aninar sua licença prêmio iniciada a

de março de 1970.
4. .Que, legalmente, a' .professôra

Maria Helena de Souza, como profes-
Sera do I.C.H.L. e conforme seu
contrato, teria de cumprir 18 horas
Semanais. Dessas 18 horas deveriam
ser fixadas apenas as "horas Aula"/.
Abaixo o horário das "Horas Aula".
fklorário de horas Aula cumprido no
1. c .H.L.

39 Feira -- de 07 horas às 10.
ras	 \59 Feira — de 07 horas às 09
was

69 Feira —. de 07 horas às 09
Tas

Sábado — de 07 horas . às 08
VRS

Através dos vários atestados e de-
clarações pode-se notar que era to-
dos os dias de aula no I.C.H.L. há
Intervalos de pelo menos uma hora
entre essas aulas e as no Cai-1.G.

5. Que as demaid horas de traba-
lho no ICHL referem-se a serviços
prestados no Departamento e que de-
veriam ser cumpridas sem regidez de
horário, ficando á conveniência da
própria professora estabelecer o seu
horário de saída e de entrada, desde
que, juntamente com as aulas per-
façam um total dê 18 horas sema-
nais.	 .

6. Fica plenamente justificado seu
horário nos dois estabelecimentos já
que a professôra poderia ter saído do
Departamento com quantos minutos
de antecedência julgasse necessários
para se locomover entre um local e
outro,

Observação — Tendo condução
própria o que - se pode facilmente
provar, a professera sabia exata-
mente a que horas deveria sair do
I.C.H.L. para não atrasar sua en-
trada no C.E.G.

7. O horário escolhido pela profes-
seira no Departamento em 1969 foi o
seguinte:

29 Feira:
das 07 às 08 horas
das 08 às 09 horas
das 09 às 10 horas

39 Feira:
das 10 às 11 horas

49 Feira;
das 07 às 08 horas

- Nota — O horário grifado foi exe-
cutado sem necessidade legal e pode
ser retirado pois em nada prejudicam
às 18 horas de trabalho semanais da
citada professôra, visto que no turno
vespertino ainda trabalhou no 	
I.C.H.L. oito horas semanais.

das 08 às 09 horas
das 09 às 10 horas,

59 Feira:
das 09 às 10 horas

69 Feira:
das 09 às 10 horas
das 10 às 11 horas

Sábado:
das 08 às 8.30 horas
8. Quanto à correlação de iiãatérias
Língua Inglêsa no C.E.G. e Lite.

I. C .11.14.

Turno Matutino

r Feira

10—•

29 Feira

aula
aula
aula

49 Feira

7--
8-,
9—,

10—

59 Feiro

aula
aula

10-

Feira

7--- aula
8— aula
9—

10—

Sexta°

7— aula
8-
9-

10—.10—

I.C.H.L.
Turno Vespertino

39 Feira e 59 Feira das 13 às 17
horas

C . E. G.
Turno Vespertino

2s Feira — 49 Feira e 69 Feira
Goiânia, 16 de março de 1970. —

Robinete Santana Augusto. — Hele-
na Masearenhas Falluh. Louvercy
Olival.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIA DE 9 DE MARÇO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de , Alagoas, usando de atribuições
de sua competência, resolve:

N.9 22 — De acôrdo com o art. '75,
item I da Lei n.9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder, a pedido,
exoneração a partir de 23 de feve-
reiro do torrente ano a José Costa
Cavalcante, matricula n.0 2.089.905
do cargo de Inspetor de Alunos —
Código EC-204-9-A do Quadro tini-
co de Pessoal desta Universidade. —
Aristóteles Calasans Simões.

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições
de sua competência, resolve:

N9 25 — Tornar sem efeito, a Por-
taria n9 352, de 31 de dezembro de

'atura Americana no LC.LL. não
só é perfeita Mas até se completam.

Conclusão — Na há contra a cita-
da professora que por sua conduta
exemplar, pontualidade, eficiência e
dedicação tem merecido a nossa con-
sideração e estima bem como a de
todos seus colegas, chefes e alunos.

Declaramos, aind a, que é êste o
horário de aulas cumprido no ano
de 1969

C.E.G.

• Turno Matutino

2,3 Feira

--
9e- e

10— aula

39 Feira

8 —

10-

49 Feira

'7*
8--
9—

10— aula

59 Feira

7--
8—

10— aula.

6q, Feira

7--
8—

10-

Sábado

7-
8,45 — aula

10—

1969, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de janeiro de 1970, que
nomeou Pedro Pereira Sobrinho, pa-
ra exercer o cargo de Guarda, Có-
digo GL-203-8.A, do Quadro 'Cínico
de Pessoal — Parte Permanente des-
ta Universidade, em virtude de não
ter Untado posse no prazo legal.

N.9 26 — Tornar eem efeito, a Por-
taria n.9 8, de 23 de janeiro de 1970,
publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 1970, que nomeou
Carlos Duarte-de Barros, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço Técnico da Imprensa Univer-
sitária — Símbolo 12-C, do Quadro
Utile° de Pessoal- , da Universidade
Federa/ de Alagoas, em virtude de
não ter tomado posse no prazo le-
gal. — Aristóteles Calasans Simões

PORTARIA DE 17 DE MARÇO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições
de sua competência, resolve:

N.9 40 — De acÔrdo com o art. 6.9
do Decreto n.9 51.385, de 4 de ja-
neiro de 1962. combinado com "o art.
145, item I. da Lei n.9 1.711, de 28
de outubro de 1952 e parágrafo 2.9
do art. 97 da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, nomear
Pedro Rodrigues Wanderley, para
exercer o cargo em comissão de Che-
fe do Serviço Técnico da Imprensa
Universitária — Símbolo 12-0, do
Quadro Unjo° de Pessoal da Univer-
sidade Federal de Alagoas. — Aris-
tóleles Calasans Simões

Abril de 1970 747

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO.
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições
de sua competência, e de acôrdo cora
a autorização presidencial exarada
Exposição de Motivos n.9 18, de 2 de
fevereiro de 1970, do Ministério do
Planejamento e Coordenação Geral,
resolve:

N.9 41,— Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação ene!,
concurso hbmologado pelo DAS?, cisa
acôrdo com o art. 12, item II da Lei'
n.9 1.711, de 28 de. outubro de 1952,
Lindinalva Gomas da Silva, para
exercer o cargo de Auxiliar de Enfer-
magem, Código P-1.'701.13-A do Qua-
dro enico do Pessoal — Parte Per-,
manente. desta Universidade.

N.9 42 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DAS?, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1052,
alia, moura Araújo dos Santos, pa-
ra exercer o cargo de Auxiliar de En-
fermagem, Código P-1.701.13- A do
Quadro 'Cínico do Pessoal — Parte
Permanente desta Universidade.

N.9 43 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em. virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DAS?, de
acôrclo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Madalena Silva, para exercer
o cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Código P-1.701-13-A do Quadro ' Tni-
co do Pessoal Parte Permanente
desta Universidade.

N.9 44 Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação era
concurso homologado Pelo DAS?, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ademir Farias Almeida, para exer-
cer o cargo de Auxiliar de Enferma-
gem, Código P-1.701.13-A do Quadro.
°bico do Pessoal — Parte Permanen-
te desta Universidade.

N.9 45 — Nomear, em caráter efe-
tivo. em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
a,côrrio com o art. 12, item II da Lef
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Maria Agrelli Litrenta, Para
exercer o cargo de Contador, Código
TC-302.20-A do Quadro trnico da
Pessoal -- Parte Permanente desta
sUniversidade.

N.9 46 — Nomear, em caráter efeti-
vo, em virtude de habilitação em con-
curso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de e952,
Niuza, Braga de Vasconcelos para
exercer d. cargo de Inspetor de Alu-
nos, Código EC-204.9-A do Quadro
nele° do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Universidade.

N.9 47 --- Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com- o art. 12, item II da Lei
n 1:711, de 28 de outubro de 1952,
Maria do Carmo Queiroz Nascimento,
para exercer o cargo de Inspetor de
Alunos, Código EC-204.9-A do Quadro
Unice, do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Universidade.

N.9 48 — Nomear, em caráter de.
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pel DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 3952,
Neide Canuto e Silva, para exercer
o cargo de Inspetor de Alunos, Có-
digo E0-204.9-A do Quadro 'Único
do Pema! — Parte Permanente desta
Universidade.

N.o 49 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eliane Dias Lopes de Farias, para
exercer o cargo de Escriturário. Có-
digo AP-202.8-A do Quadro Único

ho-

ho-

ho-.

ho-



743 Quinta-feira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1970

do P'ssoal — Parte Permanente des-
ta 13iiversidade.

N.9 50 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concy.so homologado pelo DASP, de
acorcp com o art. 12, item II da Lei
11.9 1.711, de 28 de outubro de 1932,
Marr. Frandsca, Metias de Oliveira,
para exercer o cargo de Escriturário,
Códi , n AF-202.8-A do Quadro Único
do P;issoal — Parte Permanente des-
ta Unversidade.

N.9,51 — Nomear, em caráter efe-
tivo"em virtude de habilitação em
conexso homologado pelo DASP, de
adirei) com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Sonii Lima Silva, para exercer o
cargt de Escriturário, Código 	
AF-2,12.8-A do Quadro Único do
Pesseal — Parte Permanente desta
Univrsidade.

NP 52 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação, em
conc, ,rso homologado pelo DASP. de
e,côrco com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jael Lobato da Silva, para exercer
o ca 'go de Escriturário, Código 	
AF-02.8-A do Quadro Único do Pes-
soal	 Parte Permanente desta Uni-
Versiiade.

N.', 53 — Nomear, em caráter efe-
tivo, I em virtude de habilitação em
conc• irso homologado pelo DASP, de
acon:o com o art. 12, item II da Lei
n.9 :'.711, de 28 de outubro de 1952,
Solaige Gonzaga Bentes, para exer-
cer 5 cargo de Escriturário. Código
AF-212.8-A, do Quadro Único do
Pess( 1,a1 — Parte Permanente desta
Univn'sidacle.

N.Ç I 54 — Nomear, em caráter efe-
tivol em virtude de habilitação em
cone. mo homologado 'elo DASP, de
acor(Io com o art. 12, item II da, Lei
11.9 r.711, de 28 de outubro de 1952,

• /Mini Maria Gomes Silva, para exer-
cer cargo de Escriturário, Código
AF-202.8-A do Quadro Único do Pes-
soal ,— Parte Permanente desta Uni-
verstiade.

N.t, 55 — Nomear, em caráter efe-
tivo,! em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP de
acOrc[o com o art. 12, item ll da Lei
Lei .9 1.711, de 28 de outubro de
1952,i Vera Lúcia Neves Rocha, para
exerczr cargo de Escriturário. Códi-
go A F-202.8-A, do Quadro Único do
Peszcal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.91 56 — Nomear, em caráter efe-
tivo, I em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
adir( o com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
&line Glaucia Gomes de Lima, para
exerc2r o cargo de Escriturário, Có-
digo AF-202.8-A do Quadro Único do
Pess( ai — Parte Permanente desta
Univ,Tsidade.

N.9 ' 57 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de ha'bilitação' em
conci,rso homologado pelo DASP, de
acôrco com o art. 12, item II da Lei
nP 1..711, de 28 de outubro de 1952,
Ola,,-,'i Damasio da Silva, para exer-
cer :. cargo de Escriturário, Código
AP-202.8-A do Quadro Único d
Pessc'al — Parte Permanente desta
Univ`rTsidade.

N.9 1 . 58 — Nomear, em caráter efe-
tivo, i em virtude de habilitação em
conct rso homologado pelo DASP, de
acro com o art. 12, item II da Lei
n.9‘1.',711, de 28 de outubro de 1952,
Dolud de Oliveira Almeida para
exercr o cargo de Escriturário, Có-

do Pi ssoal — Parte Permanente desta
digo AF-202.8-A do Quadro Único

trnivi rsidade.
[.N.9 59 — Nomear, em caráter efe-

tivo, em virtude de habilitação em
eonct so homologado pelo DASP, de
acorde com o art. 12, item II da Lein.9 1'711, de 28 de outubro de 1952,
José 1 etronio de Oliveira, para ex:r-

cer o Cargo de Escriturário, Código
AF-202.8-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 60 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acâcdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de et,tte .:ro de 1952,
Edite Mauricio Trindade, para exer-
ci.,. o cargo de Técnico de Contabi-
lidade, Código P-701. 12-A do Quadro
"único do Pessoal — Parte Permanen-
te desta Universidade.

N.9 61 — Nomear, em caráter efe-
tivo, ein virtude de habilitação em

concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Geraldo da Silva Filho, para exercer
o cargo de Arquivista, Código 	
EC-303.'7-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Pernlianente desta
Universidade.

N9 62 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Margarida Fernandes de Moura, pa-
ra exercer o cargo de Datilógrafo,
Código AF-503.7-A do Quadro Cni-

co do Pessoal — Pene Perinen,nla
desta Universidade.

N.9 63 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n•9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Guaracy Lins de Albuquerque, para
exercer o cargo de Datilógrafo, Có-
digo AF-503.7-A do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 64 — Nomear, em caráfer efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Marinete Cavalcanti Leite, para exer-
cer o cargo de Datilografo, Código
AF-503.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 65 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Laura Luna de 'Alencar, para exercer
o cargo de Datilógrafo, Código 	
AF-503.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 66 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item /I da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Amauri Canuto, para exercer o
cargo de Datilógraf, Código 	
AF-503.7-A do Quadro 'único do Pes-
soal — Parte PermanChte desta Uni-
versidade.

N.9 67 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DAS?, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Givan Lúcio da Silva, para exercer
o cargo de Datilógrafo, Código „ 	
AP-503.7-A do Quadro Calco do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.	 •

N.9 68 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1852,
Mário Pedro dos Santos, para exer-
cer o cargo de Datilógrafo, Código
AP-503.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 69 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n•9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eudson Nicácio de Souza, para exer-
cer o cargo de Datilógrafo, Código
AF-503.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 70 — Nomear, em caráter efe-
tivo ,em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
a.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Vara Machado da Cunha, para exer-
cer o cargo de Datilógrafo, Código
AF-503.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 71 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1,711, de 28 de de outubro de
1952, Célia Maria Barros de Goes,
para exercer o cargo de Datilógrafo,
Código AF-503.7-A do Quadro Único
desta Universidade.

N.9 '72 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Carlos José Neto Lobo, para exercer
o cargo de Datilógrafo ,Código 	

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembelso Postal

1Exportão© rfei iporâria
PRODUTOS NACIONAIS

k

Na Guanabara
Avenida Rodrigues Alves n9

Agencia 1:
Wlinistério da Fazenda

DivoIgaçgo nP 1.079

PREÇO: NCr$ 0,30

A VENDA

Em Brasília
Na sede do D.I.N.

REGULAMENTO

SEGURO DE ACIDENTES

DO TRABALHO
manuezne

N,7---arà

r405, Vccdza Av:e-da Rodrfgues Alves rP I
Agência lá t",•011.ério da Fazenda

'•2":""9--"seo pedidos lr--S Serviço da geanbe. Porfrtel

tub 63 D.I.N.

( C"'"Cf.:̀2	 D.CZ)

=JAU 1:24.



Quinta-feira 2
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II).
	

Abril  de 1970 749

	

1.	
AP-503.'7-A do Quadro Único do Pes-
coal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 73 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Pereira da Silva, nera exercer
o cargo de Guarda, Código GL-203.8A
do Quadro Único do Pessoal — Parte
Permanente desta Universidade.

N.9 74 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952;
Otávio Gomes da Silva, para exercer
o cargo de Guarda, Código 	
GL-203.8-A do Quadro 'único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

NP 75 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em

• concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II tia Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Nabucodonosor Roque da Silva, para
exercer o cargo de Guarda, Código
GL-203.8-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 76 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n•9 1.711 de 28 de outubro de 1952,
Angelina Moraes Peixoto, para exer-
cer o cargo de Zelador, Código 	
GL-101.7-A do Quadro 'Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

NP 77 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com e art. 12, item II da Lei
n•9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria José da Silva Oliveira para
exercer o cargo de Zelador, Código
GL-101.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 '78 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
Lei nP 1.711, de 28 de outubro de.
1952, Maria Mercedes Santos, para
exercer o cargo de Zelador, Código
GL-101.7-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente 1.2.5ta
Universidade.

N.9 79 — Nomear, em cará;ter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homolt gado pelo 13 ASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n•9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Carlos de França, para exercer
o cargo de Armazenista, Código 	
AP-102.8-A do Quadro 'único do Pes-
soal — Parte Permanente desta 'Uni-
versid

NP 80 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.. de 28 de outubro de 1952,
João Gomes, para exercer o cargo de
Auxiliar de Laboratório. Código 	
P-1.603.4 do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

no 81 Nomear, em caráter efe-
tivo em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP., de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria José da Silva, para exercer o
cargo de Auxiliar de Laboratório,
Código P-1.603.4- do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta Universidade.

N.9 82 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, „item II da Lei
11.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Lenine Coelho do Norte, para exer-

,• cer o cargo de Auxiliar de Laborató-

rio, Código P-1.603-4 do Quadro Úni-
co do Pessoal — Parte Permanente
desta Universidade.

N.9 83 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em. virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
-Ônélia Rezende Xavier, para exercer
o cargo de Auxiliar de- Laboratório,
Código P-1.603-4 do Quadro único
do Pessoal — Parte Permanente • des-
ta Universidade.

N.9 84 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Serafim Lins, para exercer o
cargo de Auxiliar de Laboratório, Có-
digo P-1.603-4 do Quadro ;único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 85 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acêrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711 de 28 de utubro de 1952, Al-
fredino Manoel Nascimento, para
exercer o cargo de Auxiliar de Por-
taria, Código GL-303.7-A do Quadro
Único do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Universidade.

N.9 86 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Petrucio Cassiano Dias, para exercer
o cargo de Auxiliar de Portaria, Có-
digo GL-303.7-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 87 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em'
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n •9 1:711, de 28 de outubro de 1952,
Galba de Araujo Lima, para exercer
o cargo de Auxiliar de Portaria, Có-
digo GL-303.7-A do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta Universidade.

N.9 88 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Edivaldo Soares da Silva, para exer-
cer o cargo de Auxiliar de Portaria,
Codigo GL-303.7-A do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta Universidade.
'N.9 89 — Nomear, em caráter efe-

tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Dermeval Menezes, para exercer o
cargo de Auxiliar de Portaria, Código
GL-303.7-A do Quadro Único do Pes-
soal — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 90 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em.
concurso homologado pelo DAS?, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
João Antônio dos Santos, para exer-
cer o cargo de Eletrotécnico, Código
P-1.102.13-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

NP 91 — Nomear, em caráter efe.
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DAS?, de
acôrdo com o arat. 12, item r . da Lei
n•9 1.711 de 28 de outubro de 152,
Maria Benedita de Barros Silva, pa-
ra exercer o cargo de Laboratorista,
Código P-1.602.8-A do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente das-.
ta Universidade.

N.9 92 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DAS?, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eliane Lopes de Santa Rosa, para

exercer o cargo de Laboratorista. Ct.-
digo- P-1.602-9-A do Quadro Úni:e
do Pessoal — Parte Permanente Cleda
Universidade.

NP 93 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo cm o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Aurino Silva, para exercer o cargo de
Auxiliar de Artes Gráficas, Código
A-410-5, do Quadro Único do Pessoal
— Parte Permanente desta Universi-
dade.
. N.9 94 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrd com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Gerson Justino da Silva, para exer-
cer o cargo de Auxiliar de Artes Grá-
ficas, Código A-410-5, do Quadro
Único do Pessoal — Parte Permanen-
te desta Universidade.

NP 95 — Nomear, em caráter efe-
tiv, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
a,côrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antônio Lopes Canuto, para exercer
o cargo de Compositor Mecânico, Có-
dig A-405.8-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 96 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, -de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Lucas de Almeida, para exercer
o cargo de Porteiro, Código 	
GL-302.9-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

NP 97 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com ó art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952
Edmilson José Santos, para exercer
o cargo de Porteiro, Código 	
GL-302.9-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 98 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologcirado pelo DASP, de
acôrdo co mo art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Albino Plácido Neto, para exercer o
cargo de Porteiro, Código 	
GL-302.9-A do Quadro Único do
Pessoal	 Parte Permanente desta
Universidade.

NP 99 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Valério dos Santos para exer-
cer o cargo de Soldador, Código ...
A-1.706-8-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 100 — Nomear, em caráter efe-
tivo em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
José Faustino Pereira Filho, para
exercer o cargo de Inspetor de Alu-
nos, Código EC-204.9-A do Quadro
Único do Pessoa/ — Parte Perma-
nente desta Universidade.

NP 101 — Nomear, em caráter efe,
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria Bernardete Ribeiro, para exer-
cer o cargo de Datilógrafo, Código
AP-503.7-A do Quadro Único de,
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.* 102 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei

n.9 de 28 de outubro de 1952,
Catarina Gomes Sampaio, para exer-
cer o cargo de Escriturário, Código
AF-202.8-A do Quadro único do Pes-
soll — Parte Permanente desta Uni-
versidade.

N.9 103 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acordo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Maria de Lourdes Alves dos Santos,
para exercer o cargo de Escriturário,
Código AF-202.8-A do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta Universidade.

N.9 104 — Nomear em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
cenètirso homologado pelo DASP, de
acôrdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Antônia Campos de Castro, para
exercer o cargo de Escriturário, Có-
digo AP-202.8-A do Quadro Único do
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade.

N.9 105 — Nomear, em caráter efe-
tivo, em virtude de habilitação em
concurso homologado pelo DASP, de
acórdo com o art. 12, item II da Lei
n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Cleonice de Melo Azevedo, para exer-
cer o cargo de Inspetor de Alunos,
Código EC-204.9-A do Quadro Único
do Pessoal — Parte Permanente des-
ta Universidade. — Aristáteles Cala-
sans Simões.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatu-
to do Magistério Superior, resolve:

N9 66 — Conceder Aposentadoria,
com proventos integrais e mais as
vantagens do cargo em Comissão,
símbolo 5.C, de acôrdo com o artigo
53, inciso II, da Lei n9 4.881-A, de
6 de dezembro de 1965, combinados
com o artigo 180, letra a), da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
consoante permissão do parágrafo
primeiro do artigo 177, da Constitui-
ção Federal promulgada à 24 de ja-
neiro de 1967, a Aurora Maria Con-
ceição Desidério, matrícula número
1.882.985, da Escola de Artes desta
Universidade, no cargo de Professor
Titular, EC.501, do Quadro Único de
Pessoal — Parte Permanente, da
mesma Universidade. — Eduardo Z.
Faraeo.

4

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Vice-Reitor em exercício da Uni-
versidade Federal do Rio Grande do
Sul, mo uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto do Magistério Su-
perior, resolve:

N9 95 — Declarar Aposentado, a
partir de 13 de janeiro de 1970, com
proventos integrais e aumentados de
vinte por cento (20%) com funda-
mento no disposto pelo artigo 53, in-
ciso I e li 19 e 3 9, da Lei n9 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1965, combinado
ao do artigo 184, inciso III, da Lei
n9 1.714 de 28 de outubro de 1952,
José Grossmann, da Faculdade de
Agronomia e Veterinária, desta Uni-
versidade, matricula n9 1.882.922, no
cargo de Professor Titular, EC.501,
do Quadro Único de Pessoal — Par-
te Permanente, da mesma Universi-
dade.

N9 96 — Declarar Aposentado, a
partir de 30 de dezembro de 1969,
com proventos integrais, de acôrdo
com o artigo 53, inciso I, § 39, da Lei
n9 4.881-A, de 6 de dezembro de 1965,
a Alvaro Machado Xavier, matricula



750 Quinta-fejt:Et 2 DIARiO OFICIA (BaçÃo f Parte 11)' Abril 8 4970

MINISTÉRIO

'DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

II --a Atestados de sanidade Mexe e
mental e de idoneidade moral;

— Prova de estar em dia coM
as obrigações militares;

IV	 Titulo de eleitor;

3 Documentação de atividade
profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a dis-
ciplina em Concurso, em 6 vias;

VI	 Prova de pegdmento da taxa
respectiva;

VII — Folha corrida da policia.

O processamento do concurso obede-
cerá o- Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas do Conselho De-.
partamental, de acôrdo com a lei vi-
gente.

O concurso constará:

I	 Apreciação de títulos;

II — Prova prática;

III	 Prova didática.

O programa da disciplina em refe-
rência foi aprovado pelo Conselho De-
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. —
Marly Tereza Galvani, Chefe de Se-
cretaria Horácio Kneese de Mello,
Diretor em exercício.

EDITAL

Cpncurso para provimento do cargo de
Professor Titular da DisciOna de
de Cirurgia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Senhor Diretor em
e temido, Professor Doutor Horácio
I .neese de Mello, faço público que es-
irão abertas, na Secretaria da Escola

I 'aulista de Medicina, à Rua Botucatu
z 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
! .'rofessor Titular da Disciplina de Ci-
rurgia Torácica do Departamento de
-..árurgia, pelo prazo de 180 dias- conta
los de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
adores do Título de Doutor, Professei-

•es-adjuntos, docentes livres ou pessoas
de alta qualificação cientifica, a juízo
da Congregação, pelo voto de 2/3 de
eus membros.
A inscrição ao Concurso será feita

mediante apresentação de um requeri-
!mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos:

1 .— Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

1.993.742, da Faculdade de Agro-
nomia € Veterinária desta Universi-
41ade, re) cargo de Professor Titular,
EC.501, do Quadro Único de Pessoal
— Parte,. Permanente, da mesma Uni-
Versidace.
PORTARIAS DE 18 DE -FEVEREIRO

DE 1970

O ' ','ice-Reitor em exercício da
tiniverridade Federal do Rio Grande
do Sul no uso das atribuições que
lhe confere o Estatuto do Magistério
StiperWr, resolve:

1\19 97 — Aposentar, a partir de 19
de outubro de 1969, com proventos
integrnis, de acôrdo com os artigos
176, h ciso III, e 178, inciso III, da
Lei n€ 1.711, de 28 de outubró de
1952, a Reny Menezes Gorgas, da
Escola Técnica de Comércio anexa à
Faculcade de Ciências Econômicas,
desta . Universidade, matrícula núme-
ro l.'90.354, no cargo de Professor
deD ..sino Comercial Técnico, 	
EC. 5' 5.19, do Quadro Único de Pes-
soal	 Parte Permanente, da mesma
Univ(Irsidade.

1,19 98 — Retificar a Portaria nú-
mero . 390, de 6 de junho de 1969, que
apost;ntou Adélia Pires de Freitas,
matr;cula n9 1.528.997, a partir de 7
de j melro de 1969, com proventos
equi. , , alentes a doze trinta avos • 	
(12/r) do vencimento, no cargo de
Aux . liar de Portaria, GL . 303.7 . A, do
Qua iro Único de Pessoal — Parte

- Perrianente desta Universidade, de
acôr do com o disposto no artigo 176,
inci o In, parágrafo 29, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
corr binados com o artigo 101, inciso
II, ,da Constituição Federal promul-
gadl em 24 de janeiro de 1967, para
'dee ará-la aposentada, a partir de
mama data e de acôrdo com a legis-
laç:.o supra, com os proventos pro-
porcionais a treze trinta avos 	
(13,,30) do vencimento do cago de
que era ocupante.

N9 99 — Declarar Aposentado, a'
partir de 17 de abril de 1969, com
proventos integrais, de acôrdo com o
artigo 53, inciso I, parágrafo 3 9, da
Lei n9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965, a José Luiz de Almeida MO-
tins Costa, da Faculdade de Direito
desta Universidade, matrícula núme-
ro 1.035.083, no cargo de Professor
Adjunto, EC.502.22, do Quadro Único
de Pessoal — Parte Permanente, da
mesma Universidade.

N9 100 — Aposentar, a partir de 9
de setembro de 1969, com proventos
integrais, consoante o disposto nos
artigos 176, inciso III, e 178, inciso
III, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, Jorge Ribeiro, da Facul-
dade de Odontologia desta Universi-
dade, matrícula n9 2,119.709, no car-
go de Eletricista Instalador, 	
A.802.8.A, do Quadro Único de Pes-
soal — Parte Permanente, da mesma
Universidade. — Ivo Wolff.

O Vice-R eito r em exercido da
Universidade • Federal do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições,
resolve:

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORÁCICA DO DEPAR-

TAMENTO DE CIRURGIA

1 aa, Pré e posoperatdrio em Cirur-
gia 't'orácica.

2 a- Parada cardíaca e recuperação.

3	 Traumatismo torácicos.

4	 Afecções cirúrgicas da pleura,

3	 Neoplasias do pulmão.•

6	 Tumores do mediastino.

7. --,- Afecções supurativas do pul-
ula°.

8 — Princípios do, tratamento cirdr-
gico da tuberculose pulmonar,

9 -- Aneurismas da árta toriSelca.

10 — Afecções cirúrgicas do peri.
eérdio.

11 a- Princípios de circulação extra-
-corpórea na cirurgia.

12 Cardiopatias .congénitas acio-
ne:dicas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 -- Cardiopatias congênitas . clamo-
ticos: fisiopatologia e princípios gerais
do tratamento cirúrgico.

14 Cardiopatias adquiridas. fisio-
patologia e princípios gerais do trata-
mento cirúrgico.

15 — Bloqueio cardíaco e marca-
passo cardíaco.

16 — Coronariopatias: revasculariza-
ção do miocárdio.

17 —c Afecções congênitas do pul-
mão. Enfiseina bolhoso . Cistos aereos
do pulmão.

18 -- Afecções cirúrgicas do dia.
tragma

19 — Malformações, deformidades e
tumores da parede torácica.

20 — HipotcrinIa em cirurgia cai'.

EDITAL

cido c1 que se relacione com a atará.
plina em Concurso, em 6 valei

VI ,,, Prova de pagamento da teIVI
respectiva:

VII — FOlha corrida da policia*

O processamento do concurso okfir
decerá o Regimento da Escola Pauliss
ta de Medicina e norma do Canse,/
lho Departamento, de acdrdo cora	 )
ler vigente.

O concurso constará de:
I	 Apreciação de títulos;
II	 Prova prática;
III — Prova didática.

O programa da disciplina em reler
c ênea foi aprovado pelo Conselho Dei
partamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pra:
sente edital.

São, Paulo, 3 de março de 1970. eme
Marly Tereza Galvani, Chefe de Sas
cretaria Horácio Kneese de Mello4
Diretor em exercido.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
NEUROCIRLIRGIA DO DEPARTAa

MENTO DE NEUROLOGIA

I	 Estado atual da Neurocirurgla
e importância para o médico prático.

3 — Clínica da hipertensão Intracrai
mana.

4 .-- Cefaléia Fisiopatologia e c%
Dica.

5	 Vómito. Fislopatologra e clt,
nica.

6	 Consciência na hipertensão Me
tracraniana Fislopatologia e clinica.

7	 Semiologia neurocirúrgica. Ara
teriografia cerebral.

8	 Sern:ologia. Pneumoencefalogras
fia.

9	 Semiologia. Mielografia.,

10 •-• Síndromes corticals.

11	 Tumores do lobo frontal.
12	 Tumores do lobo parietal.

13 --- Tumores do lobo temporal.

14	 Meningeomas da base.

15 — Tumores do 3° ventriculo •
núcleos da base.

16 — Sindrodes optoquiasmáticas.

17 c-- Adenomas da hipófise.
18	 Síndromes da fossa posterior.
19 -- Tumores de linha média. Me-

duloblastoma .
20 ,-- Tumores cerebelares.

21	 Tumores do ângulo ponto.
22 ,— Síndromes de compressão me,

dular.
23 — Síndromes radiculares . Hérnia

de disco.
24	 Algias da face. Neuralgia do

trigêmio.

25 a- Cirurgia dos nervos periférl.
CO§ .

26	 Física e	 fisiopatologia dos
traumas • crânio-encefálicos. •

27 --- Clínica de traumatismos crânio-
encefálicos.

N9 104 — Conceder exoneração, a
partir de 19 de dezembro de 1969, na
forma estabelecido no artigo 75, in-
ciso I, da Lei n9 503.20, do Quadro
Único de Pessoal — Parte Perma-
nente desta Universidade, Miguel Al-
ves Pereira, matricula n9 2.051.732,
com exercício na Faculdade de Ar-
quitetura, da mesma Universidade.

N9 105 — Conceder exoneração, a
partir de 19 de fevereiro de 1970, na
forma estabelecido no artigo 75, in-
ciso I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, à Professcira Assisten-
te EC.503.20. do Quadro Único de
Pessoal — Parte Permanente desta
Universidade, Gisela de Souza Del
Pino, matrícula n9 2.260.587, com
exercício na Faculdtele de Medicina,
da mesma Universidade. — Ivo
Wolll.

EDITAIS E AVISOS
Concurso para provimento do cargo de

Neurocirurgia do Departamento de
Neurologia da Escola Paulista de
Medicina.

De ardem do Senhor Diretor em
exercício, Professor Doutor Horácio
Kneese de Mello, faço público que esta-
rão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucátu
nQ 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de
Neurocirurgia do Departamento de
Neurologia, pelo prazo de 180 dias,
contados de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sôres-adjuntos, docentes livres ou pes-
soas de alta qualificação cientifica, a
iuízo da Congregação, pelo voto de
2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos:

I — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III	 Prova de estar em dia COM

as obrigações militares;
IV	 Titulo de eleitor;

V ,-- Documentação de itividade pra-
Neon& ou científica que tenha exer-

28	 Cuidados gerais nos traumatis-
mos crânio-encefálicos.

29	 Trauma raquemedular. Fisio-
patologia .

30 —.c Trauma raquemedular, Clínica.
31 .— Hidrocefalia .

Dias 12-3 a 2-12-70



cdmaarD XJM r2MOCi&
	ple====kiesearimeinese~~~	

Quinta-feira 2 	DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1970 751 

,'Concorrência pública para a ven-
da de 117 lotes esparsos das Cháca-
ras Arcampo, em Duque de Caxias
(RJ), nas proximidades da Rodovia
Rio-Petrópolis.

Retifica çóes
No Diário Oficial de 24.3,70, 29 co-

luna, item III, letra "g"
•

MINISTÉRIO DA FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
Onde se lê:	 Leia-se:

g) Previdência Social (Decreto	 g) Previdência Social (Decreto nú-
mero 60.638, de 11.3.67, arte. 20, le- mero 60.638, de 11.3.67, arte. 29, le-
tra "g", e 39, letra "a");	 tra "g", e 39, letra "a");

Na letra "i
Onde se lê:

oi) Inipôsto de Importação — Câm-
bio (Decreto-lei n9 37, de 18.11.66,
arte. 96 e 16);

Leia-se:
i) Impôstc de Importação — Câm-

bio (Decreto-lei n9 37, de 18.11.66,
arte. 96 e 116);

H: e: .	 N' LOW

Neço reCr$

Vendo
Gntannbaro

AgOner3 Is Ministério do Fazenda
I3eção de Vendeo J. Roddgues Alves g

ilitende-oo o pedidos pelo Serviço do Reenabato Postal
Em Brasília

Na c:de -do DIN

C01\ STITUIÇ
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRÁSIL

EMENDA N.° 1

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1969

DIVULGAÇÃO N.° 1.116

Preço: NCr$ 1,80

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendam Av. Rodrigues Wrvea,

Agência 1:
Ministério da Fazenda

^tende-se a pedidos peio Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasilia
Na sede do D.I.N.



752 Quinta-feira 2 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte li)' Abra do 1970

DA

LEGIS:JAÇÃO
1967

INDICR NUMÉRICÓ

Com Indicação da data 'da publicação ttm
("Diário Oficial" o do Volume dõ
acção das Leis"

GNDI ALFABnTICO-REMISSIVO

Peio ordena alfabético dos ossudo&
p.

f:NDICZDA WGISLAÇÂO REVOGADE

Diplomas legais ou seus dispositivos expresii

°amoite revogados, derrogado3, declarados
nulos, caducos, sena efeito ou insubsisteal
tu pela legislaçâo Rublieadae 	 7.,ilt

DIVIrrina0 N° 1.043

PRE&Pa Nerk 8,0Q

a VENDA
Na Guanabara

Teç-ão Vendast Av. Rodrigues Alves 1
Agência It Ministério de Fazenda

atot4e-ce 13 pedidos pelo Serviço de ReerabOlse Postal

Em Bragal
Dlts sedo do DIN

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR — NCr$ 0,16

Rb.


